
 أبو فارس –سعود بن سويلم 
 

1 

 

 

 

 المملكة العربية السعودية

 جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية

 عمادة التعليم عن بعد

 مقرر السيرة النبوية  مختصر

 قبل ن تمت المراجع م

 الدكتور /بندر الحجي 

 التعديل باللون الأحمر ب وقام

  فجزاه الله عنا الفردوس الأعلى
   

 أخوكم :

 سعود بن سويلم

 أبو فارس

  ة والاقتصادكلية الإدار

 "نظام الانتساب المطور"

 هـ 4141   /هـ  4141

 الترم الثاني



 أبو فارس –سعود بن سويلم 
 

2 

 الاول:اللقاء الحي 
 

 لا .إللتذكير ليس 
 :في الامتحانات النهائي  الأسالة جميع على الاجابة تكون راحي

 . التالية الاجابات من واحد ي/ اختار_ 2               . لا او نعم بـ اما
 

 

 

  ؟ النبوية السيرةس/تعريف 
 بالشمائل ومعرفة  –وخصائصه  بيان اخلاقه وصفاتهو وفاتهصل الله عليه وسلم من مولده وحتى محمد حياة النبي  دراسةهي 

 . رضي الله عنهم الصحابةودلائل نبوته واحوال عصره ودراسة اخبار   –

  ؟ النبوية السيرة دراسةس/أهداف 

 . وظروفه التي عاش فيها حياتهوالسلام من خلال  الصلاةعليه الكريم لرسول فهم شخصية ا -

 . يجد الانسان بين يديه صوره للمثل الاعلى في كل شأن من شؤون الحياة -
 . عينه على فهم كتاب اللهيجد الانسان ما ي   -

 . وأخلاقا وشريعة ةمعرفه الاسلام عقيد -

 . والتعليم فقد كان عليه الصلاة والسلام معلما وناصحا التربيةعن طرائق  حيا   نموذجا   والداعيةيحصل المعلم  -
مع النبي صل الله علية وسلم ومن ثم محبتهم والسير على  االكرام رضي الله عنهم اللذين جاهدو الصحابةالتعرف على حياة  -

 .  نهجهم

 الصحابة؟لماذا نقوم بالتعرف على حياة س/

 الطاهرة.لنا سيرة  نقلوافهم الذين وسلم وصل الله عليه وآله  هم من عايشون النبي لأنهم

 ؟ ( المخضرمين التابعي، )الصحابي،ف كل من س/عر

 الإيمان.ومات على به هو من لقي النبي مؤمنا    : الصحابي-

  يراه لم ولكن برسالته وأمن وسلم عليه الله صل النبي عهد في عاشوا : هم من المخضرمين-

 نجاشي، وملكي ع مان(.مثال عليهم )ال

 رضي الله عنهم وارضاهم  بعد وفات الرسول صل الله عليه وسلم لقي الصحابة من هو :  التابعي-

 وهو مسلم ومات على الإسلام.

  ؟ النبوية السيرة دراسةس/مصادر 
كتب التاريخ ،ب خصائص النبي وفضائله كت،كتب المغازي والسير ، النبوةكتب دلائل ،كتب الشمائل ، كتب الحديث النبوي  ،القرآن الكريم 

  . كتب الانساب، كتب الجغرافيا ،كتب الادب شعرا ونثرا ،كتب تاريخ الحرمين ، الصحابةكتب تراجم ،

  س/ أمثله لكتب الحديث النبوي ؟

 . ام احمدكتب المغازي ، كتاب نزول الوحي ، صحيح البخاري وصحيح مسلم ، سنن ابي داوود ، سنن ابن ماجه ، مسند الام

  س/ المقصود بكتب الشمائل ؟
و تتحدث عن  لا تتعرض للغزوات العادةوهي في  والخلقية الخلقيةهي كتب افردها مؤلفوها للحديث عن صفات الرسول صل الله عليه وسلم 

 .هجرته

  ؟ المحمديةس/ من مؤلف كتاب الشمائل 

 . الترمذي

  س/ المقصود بكتب الدلائل ؟

 . لحديث عن معجزات الرسول صل الله عليه وسلمهي كتب متخصصه في ا

  ؟ النبوةس/ من مؤلف كتاب دلائل 

  . البيهقيلابي نعيم الاصفهاني و   
 

 

 

 

 مراجع المقرر :
 

  . الحية اهم مرجع معتمد من قبل عمادة التعليم عن بعد  ، ثم اللقاءات لمحاضرات المرئيةا

 . (Internet موجود على الشبكة العنكبوتية )  . روضة الأنوار في سيرة النبي المختار لصفي الرحمن المباركفوري

 .كتباتموجود في الم.  السلميمنهم صحيح الأثر وجميل العبر في سيرة خير البشر، 

 : من ابناء نوح عليه السلام هم كانت بداية الاجناس البشرية 
 (  -الأوربيين –العرب والأسيويين ، يافث  –، سام   -الأفارقه  –)حام 

 ابو البشر الثاني ونوح عليه السلام هو 
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 اللقاء الحي الثاني :

  مصادر دراسة السيرة النبوية ؟

  : القرآن الكريم

 . ( وهو أهم مصدر وقد تحدث عن حياة الرسول وأحوال العرب قبل البعثة مثل سورة الأحزاب ) الخندق

 : كتب السنة

 خَلقية والمؤلفات كثيرة مثل كتب صحيح البخاري وهي كل ما ورد عن الرسول من قول أو فعل أو تقرير أو صفة خُلقية أو

 . ماجة والترمذي وغيره ناب ابي داوود وسنن وسنن وصحيح مسلم

 : كتب الشمائل

كتب أفردها المؤلفين للحديث عن صفات النبي صلى الله عليه وسلم الخُلقية والخلقية وهي لا تتعرض عن غزوات الرسول  

  مثل كتب الشمائل المحمدية للترمذي

 كتب دلائل النبوة : 

  مخصصة للحديث عن معجزات النبي مثل كتاب أبي نعُيم الأصفهاني _ البيهقي 

  كتب المغازي : 

مخصصة للحديث عن المغازي والسير والمغازي تعني غزوات الرسول ومن الذين اهتموا بسير الرسول ابن عباس وقد 

  موسى بن عقبة وله كتابة اسمه كتابة المغازي .وة ابن الزبيرخصص وقت للحديث عن سيرة الرسول ثم التابعين مثل عر

 ومن الكتب المعاصرة الرحيق المختوم لصفي الرحمن المباركفوري السيرة النبوية الصحيحة .

 كتب السير:

ازي كتب السير تتحدث عن حياة الرسول بشكل عام من مولدة الى مماته على افضل الصلاة وخير التسليم ويندرج فيها المغ

 والشمائل ودلائل النبوة .

  كتب خصائص النبي وفضائله : 

وهي مخصصة فيما اختص به النبي الكريم عن الانبياء جعلت لي الارض مسجداً وطهورا وايضا كصيام ثلاثة ايام من كل 

  شهر من الكتب الخصائص الكبرى للسيوطي . 

 كتب التاريخ :  

الى العصر اللي يتوقف عنده المؤلف ، مثل تاريخ الأمم والملوك للطبري وهي من تتحدث عن التاريخ العام من بدء خلق آدم 

  وتاريخ ابن خياط العصفري .  .الكتب المسندة ومن الكتب التي ليس فيها سند كتاب البداية والنهاية لابن كثير

 كتب تراجم الصحابة : 

ليهم ، مثل كتاب إصابة في تمييز الصحابة لابن وهي مخصصة بتواريخ الصحابة من مولدهم الى وفاتهم رضوان الله ع

 . حجر تذكر وكتاب اسد الغابة لمعرفة الصحابة لأبن اثير

 :  كتب الطبقات 

تتحدث عن الصحابة وعن غيرهم الشيوخ وأحوالهم كما أن فيها شيء من السيرة النبوية مثل كتاب الطبقات الكبرى لمحمد 

  . بن سعد

 كتب تاريخ الحرمين : 

عن تاريخ مكة كما أن فيها شيء عن السيرة النبوية  بحكم أن النبي عاش بمكة ومن المؤلفات  كتاب تاريخ المدينة  تتحدث

  . شبه لابن

 كتب الأدب شعراً ونثراً : 

وهي وسيلة اعلامية في زمانه ومعرفة حال العرب ككتاب الأغاني لأبي الفرج الأصبهاني ، وهي ليست مختصة بالنبي ولا  

  . د عليها غالبا لأن فيها ضعف وبعضها مكذوبيعُتم

 كتب الجغرافيا  

 البلدان لياقوت الحمويمعجم تتحدث عن الأماكن مثل الجزيرة العربية وبعض الأماكن التي حدثت فيها الغزوات مثل كتاب 

 كتب الأنساب : 

أنساب مثل كتاب رسول الكريم ال الرسول صلى الله عليه وسلم وموقفهم من يشتالتي عا القبائلأنساب وهي تشرح 

  . الأشراف للبلاذري والأنساب للصمعاني
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  س/من مؤلفات ابن اسحاق ؟

 . في المغازي المبتدأ والمبعث

  كتب الخصائص ما المقصود بها ؟ النبوية السيرةس/ من مصادر 

الارض مسجداً وطهورا وايضا جعلت لي مثال :  وبيان فضائلهمخصصة فيما اختص به النبي الكريم عن الانبياء كتب هي 

  كصيام ثلاثة ايام من كل شهر من الكتب الخصائص الكبرى للسيوطي .

  كتب التراجم مثل لكتاب واحد ؟ السيرةس/من مصادر 

 ، العسقلانيلابن حجر  الصحابةفي تمييز  الإصابة

  ؟ السيرةس/هل تعتبر كتب الادب من مصادر 

 . تخصصه بسيرة النبي صل الله عليه وسلم ولا يعتمد عليها احد مصادر السيرة ولكنها ليست م نعم

  ؟ السيرةس/هل تعتبر كتب الانساب من مصادر 

 .من مصادر السيرة  نعم

  وماهي ؟؟ النبوية السيرةس/الى كم تقسم 

 سنة 31ا ومقداره الهجرة سنه ومن النبوة الى04النبوة وكان عمرة  وهي التي تتناول حياة الرسول من مولده حتى مكية

كما تتناول حال العرب قبل البعثة ونزول القرآن سنة  31اجمالي الفترة المكية سنوات جهرية  34سنوات سرية و 1 منها

 . ولا يوجد فيها تشريعات عامة كـ ) الجهاد والحج .... ( .على التوحيدكما انها كانت تركز 

سنوات وفيها تم  34بـ  سنه وتقدر هذه الفترة 31ن عمره حينها وكاوهي تبدأ من وصول النبي إلى المدينة حتى وفاته  مدنية

 . هـ  33وتبدأ من السنه الأولى للهجرة الى السنة وكان فيها الغزوات  الدولة الإسلامية وتنظيم تأسيس

 المدنية؟لماذا سميت بالفترة المكية والفترة س/

 في مكة .وهي التي حصلت اغلب احداثها  المكية سميت بالفترة

 هذ التي كانت أغلب احداثها جرت في المدينة المنورة .  المدنية ميت بالفترةس

  المكيه وماهي خصائصها؟ الفترةاهم الامور التي تناولتها /س

 . العقيدةسنه وخصائصها اهتمت بالتصحيح  31من مولد النبي ودعوته ونزول القران ومدتها  البعثةتتناول حال العرب قبل 

  خصائصها؟واهم  المدنية الفترةتناولتها  س/اهم الامور التي

وتحدثت عن  الإسلامية الدولة تأسيسسنوات تم فيها  34تبدا من وصول النبي صل الله عليه وسلم الدينه حتى وفاته وفترتها 

 .  غزوات النبي ونزلت التشريعات من صيام ونحوها

 س/ ما اهمية معرفة أحوال العالم قبل البعثة ؟

 كافة.لنبي صل الله عليه وسلم على الجزيرة العربية وعلى العالم لكي نعرف أثر ا

  ؟ البعثةس/مثل للدول التي حكمت العالم قبل 

كانوا مجوس وهم من عباد النار  الفارسية والإمبراطورية -وتسمى بالساسانيين  -وكانوا نصارى  الرومانية الإمبراطورية

كانت ونضامها الاجتماعي تقسم الى وكان منتشر فيها عبادة الاوثان و الهندمنطقة أخرى ووكانت هي القوى العظمى ، 

 . ثم رجال الحرب ثم رجال الفلاحة ومن ثم ورجال الخدمة  وهي دين الهند الاصلية )البراهمة( الكهن طبقات منها  الأول 

  ؟ البعثةس/باختصار كيف كانت حياه سكان الهند قبل 

 المرآهفكانت  سيئة الاجتماعيةوكانت الاوضاع  والبرهمية والبوذية الوثنيةشرت فيها يعيشون في اسوا حالاتها وانتا كانو

  الخدمة .وادنى طبقه هم رجال  الكهنةيعيشون على نظام الطبقات واعلى طبقه كانت  وكانواالتي يتوفى زوجها تحرق 

  ؟ البعثةس/مثل للديانات التي ظهرت قبل 

 .  الوثنية  -البرهمية – البوذية - المجوسية - النصرانية - اليهودية

  س/مثل لمنطقه ظهرت فيها المجوس ؟

 . ) ايران فارس )

  ؟البوذيةس/مثل لمنطقه ظهرت فيها 

 . الهند
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 اللقاء الحي الثالث  :

 ؟  أقسم قبائل العربس/
 . ين اندثرواهم الذ العرب البائدةو ))الشمال العدنانية المستعربة  ( والعرب القحطانية) العاربةالعرب 

 ؟  ( نشأة إسماعيل في مكة ) اسم القبيلة العربية التي نشأ بينهمس/
 . قبيله جرهم

 ؟)  الحالة الدينة في الجزيرة العربية قبل البعثة )أمثلة على الديانات فيهاس/
 . محرفة  إبراهيم عليه السلام لكنها ملة والمجوسية والحنفية وهي من بقايا  والنصرانية واليهودية الوثنية

   ؟ أمثلة على الأصنام في الجزيرة العربيةس/
 . سواع وود ويغوث ويعوق ونسر واساف و نائله ومناه واللات والعزى

 ؟  من هم الحنفاءس/
 . عباده الاصناما ورفضو الحنفية والملهعليه السلام  إبراهيممن دين  الباقيةهم البقيه 

 ؟  بية قبل البعثةالنظام السياسي السائد في الجزيرة العرس/
 . القبيلةوكان عمادهم  فوضويةكانت 

 ؟  النظام الاقتصادي في الجزيرة العربيةس/
 . والرعي اما الصناعة فكانه ممتهنه عند العرب   بالتجارةاشتهرت 

 ؟  المقصود برحلة الشتاء والصيفس/
 . رحله الشتاء الى اليمن ورحله الصيف الى الشام

 بن عبد مناف هاشمن هو اول من اوجدها هالرحلتي
 ؟ التجاريةأمثلة على أسواق العرب س/

 . ومجنه وذو المجاز عكاظ
 ؟  سب اهتمام القبائل العربية بالشعرس/
 . واحيانا يخفض من شأنها عن طريق الهجاء القبيلةيرفع من شأن  لأنه
 ؟  بالجاهلية قبل البعثةالمقصود  س/

 .وظهور العصبيات القبلية  للرأيومخالفة الحق تعصبا هي الفترة التي كان يعيشها العرب 

  ؟ مصطلح قبل الإسلام صحيحةس/هل 
 .التوحيد  الإسلام وكان اختلافهم بالشرائع وليس فيواحد وهو دين جاءوا بدين ، لأن جميع الأنبياء  لا

 ؟  المرأة قبل البعثةس/
 . عند بعضهم سيئةكانت اوضاعها 

 ؟  لماذا قتل بعض العرب أولادهمس/
 . خشيه الفقر

 ؟  المقصود بالمؤدةس/
 . قتل البنات

 ؟ زعامة مكةالاشراف على الكعبة ومن اول من تولى س/
كان إسماعيل وابنائه ومن ثم جاء قبائل جرهم ولكنهم افسدوا في مكة وجاءت خزاعة وطردت الجرهميين ولنهم قاموا قبل 

 عام . 433الخروج من مكة وطمروا بئر زمزم واصبح مطمورا قرابه 
 ؟  ( أمثلة على أيام العرب ) معارك العرب قبل البعثةس/

 . يوم البسوس وداحس والغبراء وحرب الفجار

  ؟ مآثر قصي بن كلاب في مكةس/

 .اللواء وهي راية الحرب  اجالحج ورفادة والسقايةكانت بيده  والحجابة -الندوةواسس دار  - قبائل قريشبين  مكةقسم 

 ؟  المقصود بالرفادةس/

 . الضيافةطعام كان يصنع للحجاج على طريقه 

 ؟  المقصود بالحجابةس/

 . بن كلاب الأقصىولا يفتح بابها  الكعبة ةحجاب

 ؟  المقصود بالسقايةس/

 .من التمر بشيءسقيا الحجاج ماء واحيانا يحلى 
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 اللقاء الحي الرابع  :

 : نسب النبي صلى الله عليه وسلمس/

 ؟) .................................. بن كلاب. )أكملمحمد بن عبدالله.......
 . مناف بن قصي بن كلابعبد بن )اسمه عمرو ( بن هاشم  ) اسمه شيبة ( محمد بن عبدالله بن عبد المطلب

 : نسب النبي صلى الله عليه وسلم من جهة أمه س/

 ؟) ملآمنة بنت وهب بن.................................... بن كلاب. )أك
  . آمنه بنت وهب بن عبد مناف بن زهرة بن كلاب

  لماذا تعرف أسرة النبي صلى الله عليه وسلم بالهاشمية؟ س/

  .يعود نسبة إلى جده هاشم بن عبد مناف

 ؟ بن عبد مناف  أعمال هاشمس/
 .السقاية

 . الرفادة

 الخبر. يهشم 

 . الشامسن الرحلتين الشتاء الى اليمن وفي الصيف الى 

  المطلب؟ أهم الأحداث التي وقعت في عهد عبدس/
 . زمزمحفر بئر 

 . الفيلوقعة حادثه  
  المطلب ذبحه؟ من هو الذبيح الذي قرر عبدس/

   .عبد الله ولدهالذبيح هو 

  مولد الرسول صلى الله عليه وسلم ؟س/
  . ام الفيلولد الرسول صلى الله عليه وسلم يوم الاثنين في الثاني عشر من ربيع الاول في ع

  الاسم القديم للمدينة المنورة ؟س/
  . كان اسمها يثرب

  حاضنة الرسول صلى الله عليه وسلم ؟س/
  . حاضنة الرسول صلى الله عليه وسلم أم ايمن بركه الحبشية

  أذكر اثنين من مرضعات الرسول صلى الله عليه وسلم ؟ س/
 .ثويبه - 
 . السعدية ذؤيب ابيبنت  حليمة -

  مرة وقعت حادثة شق الصدر وأين كان ذلك؟ كم س/
  وقعت حادثة شق الصدر النبي محمد صلى الله عليه وسلم مرتين

  . المرة الاولى وكانت عند مرضعتها حليمة السعدية

  . والمرة الثانية كانت في معجزة الاسراء المعرج

  وفاة آمنة بنت وهب ؟ س/
النبي محمد وفي العودة الى مكة توفيت في الطريق بين مكة ويثرب )المدينة(  كانت ذاهبة لزيارة قبر زوجها عبدالله والد

 في منطقة يقال لها الأبواء .
 ؟عبدالمطلب  الذي كفل النبي صلى الله عليه وسلم بعد وفاة أمه ثم من كفله بعد جدهس/

 سنه  13سنوات الى قربت  8ه من كان عمرلب قام بكفالته عمه ابو طاثم  قام بكافلته بعد وفاة أمه جده عبدالمطلب
 لأنه هو الأخ الشقيق لـ عبدالله والد النبي محمد صل الله عليه وسلم .وسبب كفالة أبو طال للنبي 

  رحلة النبي صلى الله عليه وسلم مع أبو طالب إلى بلاد الشام لماذا؟س/
  . لان استعظم رسول الله فراقه فرق عليه عمه أبو طالب واخذ معه

 من النبي صلى الله عليه وسلم لما رآه في رحلته إلى بلاد الشام وهو صغير ؟ بحيرا  لنصرانيموقف ا س/
  .خوفا  عليه من اليهود مكةخاتم النبوية على النبي صلى الله عليه وسلم طلب من عمه ارجعها الى  رأىعندما 

 الأعمال التي عمل فيها الرسول صلى الله عليه وسلم في شبابه قبل نبوته؟س/
  . عمل الرسول صلى الله عليه وسلم في رعي الغنم والتجارة

 أهم الأحداث العامة التي شارك فيها الرسول صلى الله عليه وسلم قبل البعثة ؟ س/

  وتجديد بناء الكعبة. الفضولشارك الرسول صلى الله عليه وسلم في حرب الفجار و حلف 
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 حرب الفجار المقصود بها؟س/

  . سوق عكاظ بين قبائل قريش وكنانه من جهة وبين قبائل قيس عيلان من جهة اخرىوقعت في الحرب التي        

 حلف الفضول المقصود به؟ س/

 وتعاقدوا فيه على نصرة المظلومين. حلف من قبائل من قريش، اجتمعوا له في دار عبد الله بن جدعان       

 ليه وسلم، العمل الذي قام به في البناء( ؟تجديد بناء الكعبة )السبب، عمر الرسول صلى الله ع س/

  . لأنه جاء سيل جارف صدع جدران الكعبة و كانت قد وهنت من قبل لأجل الحريق

  . وكان عمر الرسول صلى الله عليه وسلم خمسا وثلاثيون وكان يحمل الحجر معهم

  لماذا قلصت قريش مساحة الكعبة، وماذا يطلق عليه؟ س

 . وحجر إسماعيل فقرار تقليص الكعبة وعرفت باسم الحطيم انتهىلأن مال الحلال 

 التنازع على الحجر الأسود وقصة التحكيم ؟ س/

وقع بينهم التنازع والخصام لأنه كل منهم يريد ان يتشرف بوضعه ، فاقترح عليه اسن رجل من قريش ان يحكموا اول 

  . عليه فوافقوارجل يدخل عليم وكان النبي صلى الله عليه وسلم 

  ما المقصود بعبارة: )هذا الأمين(، وما هي المناسبة ؟ س/

  .كان لقب النبي صلى الله عليه وسلم بين قبائل قريش لأمانته وصدقه

  . قصة التحكيم في الحجر الاسود

 ؟ (الحطيم ما المقصود بعبارة: ) س/

 الحطيم هو حجر اسماعيل
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 :  اللقاء الحي الخامس والسادس

 المقصود بالحلف في قول النبي صلى الله عليه وسلم: لقد شهدت في دار عبدالله بن جدعان حلفا ولو أدعى به فيس/

 ؟  الإسلام لأجبت

  حلف الفضول
 

 ؟  المناطق التي اتجه إلى الرسول صلى الله عليه للتجارة بمال خديجة رضي الله عنهاس/
  بلاد الشام

 

 ؟  لى الله عليه وسلم في تجارته بمال خديجةالشخص الذي رافق النبي صس/

  غلام اسمه ميسره
 

 ؟ ) زواج الرسول صلى الله عليه وسلم من خديجة رضي الله عنها) عمره وعمرهاس/

  سنه 52والسلام  الصلاةعمره عليه كان 

 . وكانت تلتقي بالنبي صل الله عليه وسلم بـ قصي بن كلاب سنه 04رضي الله عنها  وعمر خديجة
 

 ؟ بإرهاصات النبوة المقصود/س

 .  النبوة علامات هي
 

 ؟  المقصود بعلامات النبوةس/

 . تدل على قرب مبعث النبي صل الله عليه وسلم التي علاماتهي ال
 

 ؟  أمثلة على علامات النبوةس/

ثه شق صور الشام وحادبشارات الانبياء بمبعثه وبشارات اهل الكتاب رؤيه امه امنه عند مولده نور خرج منها اضاء له ق

ومن علامات بشارة  بقرب مبعثهمن استراق السمع من السماء الجان منع واخبار الكهان والصدر وحادثه تسليم الحجر 

 وأيضا الختم الظاهر على ظهر النبي .الاسم  وهذكروالأنبياء بمبعث النبي 
 

 ؟  أول ما بدء به الوحي الرسول صلى الله عليه وسلمس/

وكان قرابة شهر  اشهر ، وحبب اليه الخلاء  6رأى واستمر قرابة وقعت كما  كان لا يرى رؤيه الا الرؤية بدأ عن طريق

 رمضان في غار حراء )يعتكف( .
 

 ؟  سبب اعتزال النبي صلى الله عليه وسلم في غار حراءس/

 . بسبب الفساد الذي كان منتشر بين الناس
 

 ؟  ل الوحيعمر النبي صلى الله عليه وسلم حين نزوس/

 سن اكتمال التجارب وبلوغ سن كمال الرشد . لأنهقيل  سنه  04
 

 ؟  المدة التي يمكثها الرسول صلى الله عليه وسلم في غار حراءس/

 . قرابه الشهر
 

 متى كان اول لقاء لجبريل عليه السلام مع النبي وأين ؟

اتاه جبريل وطلب من القراءة  رمضان في غار حراء اشهر وكان في  6بقرابة  المتكررةاول لقاء كان بعد الرأي الحق 

فقال له جبريل عليه السلام اقراء قال ما انا بقارئ واخذ جبريل يكرر على النبي ويضغط عليه وكان صل الله عليه وسلم 

عليه السلام لم يخبر النبي وكان جبريل  سورة العلق( . (( .... اقْرَأْ باِسْمِ رَب كَِ الَّذِي خَلقََ ) يرد بنفس الرد ما أنا بقارئ 

 صل لله عليه وسلم بمكن يكون .
 

 ماذا فعل النبي بعد هذه لقائه مع جبريل عليه السلام في غار حراء ؟

خرج من غار حراء واتجه مباشرة الى بيت زوجته خديجة بنت خويلد عليها السلام وكان على الصلاة وخير التسليم 

عليها السلام وقامت بتغطيته ثم خديجة  رتجاف ويقول زملوني زملوني فقامتامرتاع او فيه لوعة وكان ينادي ويحس ب

 أخذت تذكرة بصفاته الحسنه وتهدأ من روعة .
 

 ؟ اسم الشخص الذي ذهبت إليه خديجة بالرسول صلى الله عليه وسلم بعد نزول الوحيس/

 . ورقه بن نوفل
 

 ؟ديانة ورقة بن نوفل، وصفاته، س/

كان شيخا كبيرا وقد ، وهو من اهل الفترة ولم يدرك الإسلام لأنه توفى قبل ان يأمر النبي بالدعوة  ةالنصرانيكانت ديانته 

 .عمي 
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 ما المقصود بأهل الفترة ؟

 هم الذين جاءوا  بعد رسالة عيسى علية السلام ولم يدركوه الى قبل بعثة النبي محمد صل الله عليه وسلم .
 

  ؟ل كان يكتب الانجيلس/ على أي لغة كان ورقة بن نوف

 . العبرية باللغةالانجيل كان يكتب 
 

 

 ؟  ماذا قال ورقة بن نوفل للرسول صلى الله عليه وسلمس/

 . جذع حتى انصرك اذ يخرجك قومك باليتنيذا الناموس الذي انزله الله على موسى قال له ه
 

 ؟  سبب انقطاع الوحي فترة بعد نزول في غار حراءس/

 . لنزول الوحي مره اخرى وتهيئن النبي صل الله عليه وسلم يذهب الخوف عسكن الروع و حتى
 

 ؟  أقسام الدعوةس/

 :قسمين اقسام الدعوة كانت 

 .سنوات وكانت في مكة  3ومدتها دعوه سريه 

 . سنه كانت بين مكة والمدينة 54ومدتها  ودعوه جهريه
 

 ؟  مدة الدعوة السريةس/

 . ثلاث سنوات
 

 ؟  وة الرسول صلى الله عليه وسلمأول من آمن بدعس/

 . زوجته خديجه بنت خويلد رضي الله عنها اسلم على الإطلاق هي أول من
 

 ؟    من الرجال والصبيان والمواليمن النساء أول من آمن بدعوة الرسول صلى الله عليه وسلم س/

 من النساء : زوجته خديجة .

 . من الرجال :ابو بكر الصديق رضي الله عنه

 . الصبيان :علي بن ابي طالب رضي الله عنهمن 

 . من الموالي :زيد بن حارثه
 

 س/ماذا كان يطلق على اول من اسلم ؟

 كان يطلق عليهم السابقون الأولون الى الاسلام .
 

 ؟ اسم الدار التي يجتمع فيها المسلمون سرًا في مرحلة الدعوة السريةس/

 . دار الارقم بن ابي الارقم المخزومي
 

 ؟  ن أول من بدء الرسول صلى الله عليه وسلم دعوته في المرحلة الجهريةمس/

 . ) عشيرته وجماعته واقاربه )بنو هاشم
 

 ما هو اسمه الحقيقي ؟عليه وسلم وس/ ما هي قرابة أبو لهب للنبي محمد صل الله 

 . العزى دهو عم الرسول صلى الله عليه وسلم وكان اسمه عب
 

 

 ؟)  سول صلى الله عليه وسلم ) بداية عداوتهموقف قريش من دعوة الر

 . لم يصدقوه
 

 قريش معاداة النبي عليه الصلاة السلام ؟ مشركينمتى ابتدأ 

 الهتهم وقال عنها بانها لا تنفع ولا تضر.  الى عندما تعرض صل الله عليه وسلم

 وعندما ذكر ابائهم بانهم كانوا يعيشون في ظلال .
 

 ؟  في مواجهة دعوة الرسول صلى الله عليه وسلم أمثلة على أساليب قريشس/

 اساليب قوليه واساليب فعليه 

 الناس وبين الاستماع الى النبي  بين الحيلولةوالاستهزاء ومن الاساليب  والسخرية المجادلةمثل 

 . والتنازلات المساوماتواثاره الشبهات وتعذيب المسلمين واسلوب 
 

 دأ الرسول بدعوة الحجاج للتوحيد ؟س/من الرجل كان يروي القصص اذا ب

 . النضر بن الحارثهو 
 

 ؟  .... القائل: والله إن لقوله حلاوة، وإن عليه لطلاوةس/

  .المغيرةالوليد بن 
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 ؟ بماذا وصف الوليد بن المغيرة الرسول صلى الله عليه وسلم حتى ينفر الناس منه في موسم الحجس/

 . يفرق بين المرء وابيه وبين المرء واخيهثم قال انه ساحر  البدايةمدحه في 
 

 ؟  اسم الشخص الذي كان يكذب الرسول صلى الله عليه وسلم أثناء دعوة الناس في موسم الحجس/

  .عمه أبو لهب
 

 ؟  أمثلة على الذين عذبتهم قريش بسبب إسلامهمس/

ير وهو من الاشراف وكان عب بن عمومصوزوجته سمية بنت الخياط بلال بن رباح وعامر بن فهيره وعمار ابن ياسر 

  .من اهل الترف قبل الإسلام 
 

 ؟)  موقف قريش من طلب المعجزات ) موقفهم من حادثة انشقاق القمرس/

  .يؤكدون ويقولون سحرنا محمد والدليل انشقاق القمروبدوء ذا سحر مبين ه اقالو
 

 ؟ أمثلة على الذين كانوا يؤذون الرسول صلى الله عليه وسلمس/

 ، وأبو جهلوزوجته ام جميل لهبابو 
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 :  السابعاللقاء الحي 

 

   ؟ أمثلة على الذين كانوا يؤذون الرسول صلى الله عليه وسلمس/
 وزوجته ام جميل .، وأبو لهب ابو جهل

   ؟ المقصود بالمقاطعة العامةس/
وعدم الزواج  ني هاشم قبيلة الرسول صلى الله عليه وسلممعي بوهي قطع الصلة ي ، ويطلق عليها الحصار الاقتصاد

 منهم او تزويجهم وعدم البيع وعدم مجالستهم ولا يكلمونهم وكانت في السنه السابعة للبعثة
 ؟وصحبة  النبي صل الله عليه وسلممقاطعة ي هاشم من بنس/ ماذا كان موقف 

ودخلوا من النبي في احدى الشعاب من  لمشركي قريش وقف مع الرسول وحموه جميعهم مسلمهم وكافرهم ولم يسلموه
شعاب مكة  يقال له شعيب ابي طالب لمدة ثلاثة سنوات وهي تعتبر من اشد الأساليب التي اتبعتها قريش على النبي 

 ومن اسلم  .
 س/ من هو كاتب الصحيفة الذي دعاء على الرسول بان تشل يداه ؟

 . منصور بن عكرمةهو 
  ؟ لحبشة لهجرة المسلمينأسباب اختيار اس/

 لان ملكهم كان عادل ولا يظلم عنده احد .
  ؟ عدد الهجرات إلى الحبشةس/

 كانت هجرتين .
  ؟ نماذج من الذين هاجروا إلى الحبشة في المرة الأولىس/

ل الله نسوه بينهم عثمان بن عفان وزوجته رقية بنت النبي ص 4رجلا و 22في السنه الخامسة من البعثة وكان عددهم 
 .اشهر  3ومكثوا قرابة عليه وسلم 

  ؟ سبب عودة المسلمين من الحبشة بعد الهجرة الأولىس/
 سمعوا بان قريش دخلت في الإسلام .

  ؟ لقب ملك الحبشةس/
 . النجاشي

 كم كان عدد الذين هاجروا الى الحبشة في الرحلة الثانية ؟
ا  23و رجلاا  33كان عددهم  على شكل دفعات لكي لا يعلموا بهم مشركوا قريش ويعيدونهم  وكان رحلتهمامرأة تقريبا

 .الى مكة مره أخرى  

  ؟ اسم الشخصين الذين أرسلتهم قريش لإرجاع مهاجري الحبشة إلى مكة س/

 عمرو بن العاص وعبدالله بن ربيعه 

  ؟ الصحابي الذي تكلم أمام ملك الحبشةس/
 وسلم واخ خليفة المسلمين علي ابن ابي طالب . جعفر بن ابي طالب ابن عم الرسول صل الله عليه

 .صدر من سورة مريم . اسم السورة التي قرأها جعفر أمام ملك الحبشةس/

  ؟ ماذا قال جعفر بن أبي طالب حينما سأله ملك الحبشة عن قولهم في عيسى بن مريمس/

 .وكلمته ألقاها الى مريم العذراء البتول  وروحه ورسولههو عبدالله نقول ما قاله الله فيه قال جعفر رضي الله عنه : 

  ؟ هل أعاد ملك الحبشة المهاجرين إلى قريش س/

 لا بل وعدهم بان ينصرهم ولا يعيدهم الى الذين ظلموهم من اهل مكة .

  ؟ أسباب إسلام حمزة بن عبد المطلب س/

 . كانت الحمية والعصبية القبلية بسبب سب الرسول وشتمه

  ؟ دالمطلبألقاب حمزة بن عبس/

 سمي بأسد الله و وبعد استشهاده سمي بسيد الشهداء .

   ؟ السنة التي أسلم فيها حمزة بن عبدالمطلب وعمر بن الخطابس/

 اسلم في السنة السادسة من البعثة .

  ؟ اسم شخص أسلم من أهل بيت عمر بن الخطاب قبل إسلامهس/

 . اخته فاطمة بنت الخطاب

  ؟ بن الخطاب موقف قريش من إسلام عمرس/

 قاموا وآذوه وعذبوه وضربوه كما انهم حاولا قتله رضي الله عنه .
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  ؟ من ألقاب عمر بن الخطابس/

 الفاروق لأنه فرق بين الحق والباطل

   ؟ المقصود بقول ابن مسعود: ما زلنا أعزة منذ أسلمس/

 يقصد بذلك عمر بن الخطاب رضي الله عنه.

   ؟ لما أسلم... ظهر الإسلام ودعي إليه علانيةالمقصود بقول صهيب الرومي: س/

 يقصد بذلك عمر بن الخطاب رضي الله عنه.

   ؟ الشخص الذي كان عند أبو طالب حين حضرته الوفاةس/

 أبو جهل 

  ؟ سنة وفاة أبوطالب وخديجة رضي الله عنهاس/

 كانت في السنه العاشرة للبعثة 

   ؟ موقف الرسول من وفاة أبو طالبس/

 صل الله عليه وسلم ))لاستغفرن لك ما لم انه عنه (( .فقال 

   ؟ فضائل خديجة رضي الله عنهاس/

من فضائلها ان جبريل امر رسول الله بان يقرأها السلام من ربها وان يبشرها ببيت لها بالجنه من قصب لاصخب فيه ولا 

 يها وتأخذه الرأفة والرقة عليها .نصب وكان عليه الصلاة والسلام دائما ما يذكرها بعد وفاتها ويترحم عل

   ؟ موقف قريش من الرسول صلى الله عليه وسلم بعد وفاة أبو طالبس/

 اشتد عداء قريش على النبي صلى الله عليه وسلم وقرروا قتله .

   ؟ اسم المنطقة التي ذهب إليها الرسول صلى الله عليه وسلم للبحث عن من ينصره ويستجيب له خارج مكةس/

 الطائف . منطقة

   ؟ اسم المرافق للنبي صلى الله عليه وسلم أثناء ذهابه للطائفس/

 خادمة زيد بن الحارثة رضي الله عنه .

  ؟موقف أهل الطائف من دعوة الرسول صلى الله عليه وسلم لهمس/

ن والصغار صبيارفضوا ان يناصروه وان يستجيبوا لدعوة الإسلام بل امهم قاموا بأدائه وعذبوه وحرضوا السفهاء وال

 .ذوه صل الله عليه وسلم يؤ

 ؟ موقف الغلام من الرسول صلى الله عليه وسلم حينما دخل حائط ابني ربيعةس/

فلما رأوه يدخل الحائط اشفقا عليه وامرا الغلام كان نصرانياً واسمه عداس وهو مولى لعتبة وشيبة ابني ربيعة من قريش 

صل الله عليه وسلم الله عليه وسلم وصاحبة بعض الطعام والعنب وقبل ان يبدأ غلامهم عداس بان يحمل للنبي محمد صل 

بالأكل سمى الله فسمعه عداس واستغرب منه هذا القول وقال عداس اول مره اسمع رجلاً في هذه المنطقة وفي هذه الديار 

فقال له رسول الله يسمون باسم آلهتهم  لان قريش لم تكن تبدأ الطعام باسم الله بل كانوا -أي سم الله  –يقول هذا الكلام 

اوقال  -انت من أي قرية فرد عداس انا من قرية نينوى فقال له صلى الله عليه وسلم انت من قرية النبي يونس بن متى 

واستنكر عداس وسأل ما اعلمك بان يونس نبي رد عليه صل الله  -من قرية نبي الله اخي يونس بن متى عليه السلام  

 . اس اسلم بعد ان سمع هذا الكلام من النبي صلى الله عليه وسلمم قال هو نبي وانا نبي ، ويقال ان عدعليه وسل

   ؟ وسائل تثبيت الرسول صلى الله عليه وسلم وتسليتهس/

 من وسائل التثبيت :

ك الأقوام الذين من عرض ملك الجبال على النبي صلى الله عليه وسلم بان يطبق الاخشبين عليهم فيهلكهم الله كما اهل -

بان يخرج الله منهم من يعبد الله ولا  رجاءقبلهم ولكن صل الله عليه وسلم رفض وطلب من الله عز وجل بان يمهلهم  

 يشرك به شيء .

 . حادثة الاسراء والمعراج -

 إسلام الجن -

   ؟ المراد بالإسراء والمعراجس/

 المسجد الحرام بمكة الى بيت المقدس ليلاا .هو خروج النبي صلى الله عليه وسلم من  الاسراء :
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 إلى السماء . –من القدس  –هو ارتفاع النبي صل الله عليه وسلم من الأرض  المعراج :

 

   ؟ اسم الدابة التي ركبها الرسول صلى الله عليه وسلم ليلة الإسراء والمعراجس/

 اسم الدابة هي البرُاق .

  ؟ الله عليه وسلم في السماء ليلة الإسراء والمعراج صلىأمثلة للأنبياء الذين رآهم النبي س/

  آدم، عيسى ويحيى، وإدريس، ويوسف، وهارون، وموسى، وإبراهيم

وهو اجمل خلق الله عز وجل وأجمل البشر عموما لان الله سبحانه وتعالى قابل في السماء الأولى أباه أدم عليه السلام  

 .هو الذي خلقة بيديه

 فوجد عيسى ابن مريم وابن خالته يحي بن زكريا .الثانية  اءثم صعد الى السم

ثم صعد الى السماء الثالثة فوجد يوسف عليه السلام ووصفه صلى الله عليه وسلم بانه يملك شطر الجمال أي نصف 

 جمال أباه آدم .

 ثم صعد الى السماء الرابعة فوجد إدريس عليه السلام .

 يها نبي الله هارون .ثم صعد الى السماء الخامسة فوجد ف

 فوجد موسى عليه السلام هناك .  السادسةثم صعد الى السماء 

و بعد عودة النبي صلى الله عليه وسلم من لقاء ربه عز وجل وفرضت الصلوات وبعض التشريعات وجد موسى النبي 

لصلوات من خمسين صلاة كانت سبب في تخفيف احوار جميل  صل الله عليه وسلم وسأله بماذا امرك ربك فدار بينهما

 . صلوات كما هي الآن(  5) الى 

ا دقيقة (  3الرجوع للمحاضرة المسجلة )  ارجو منكم للتزود   .23تقريبا
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 :  الثامناللقاء الحي 

  ؟ مثل للأوقات التي استغلها الرسول صلى الله عليه وسلم في الدعوة إلى الإسلام في الفترة المكيةس/

الندوات التي لحج وايضاً الاشهر الحرم والاسواق ولتبليغ دين الله عز وجل ومن تلك المواسم مواسم االمواسم  كان يستغل

 الفترة .كانت تقام في تلك 

 ؟ من أسواق العربس/

  عكاظ ومجنة وذو المجاز

 ؟من هو الذي طلب آية، فدعا له الرسول صلى الله عليه وسلم فتحول سوطه إلى نورس/

 عمرو وهو زعيم قبيلة دوس من جهة اليمن .الطفيل بن 

من هو الذي خرج بنفسه حتى نزل بمكة في المسجد الحرام. وبقي فيه نحو شهر، يشرب ماء زمزم، وهو طعامه س/

 ؟ وشرابه

 . من غفار هو ابو ذر الغفاري

، فعرض عليه  عليه وسلم صلى الله من هو الذي كان شاعرًا لبيباً، أتى مكة حاجًا، فعَرَض حكمة لقمان على الرسولس/

  ؟ القرآن الكريم، فأسلم صلى الله عليه وسلم الرسول

 هو سويد بن الصامت كان من أهل يثرب في المدينة .

من هو القائل: سمعت قول الكهنة والسحرة والشعراء فما سمعت مثل كلماتك هؤلاء، لقد بلغن قاموس البحر، هات س/

  ؟ يدك أبايعك على الإسلام

 الازدي من أزد شنوءة من اليمن . هو ضماد

  ؟ متى وقعت بيعة العقبة الأولى، وكم عدد المبايعينس/

المقصود بالعقبة هو و رجلا من الاوس والخزرج . 25وقعت في موسم حج السنة الثاني عشر من البعثة وكان عددهم 

اختيار هذا المكان لأنه مكان عام  وتم مكان رمي الجمار في منطقة منى او في المشاعر المقدسة في مكة المكرمة .

 مفتوح وليس معزل لكي لا يشك فيهم احد .

  إلى أهل المدينة ليقرئهم القرآن ويفقههم في دينهم بعد بيعة العقبة الأولى؟ صلى الله عليه وسلم من هو الذي بعثه النبيس/

 . سلام لأنه كان من السابقين الأولين الى الإ مصعب بن عمير رضي الله عنه وارضاه

 ؟ عدد اثنين من زعماء أهل المدينة من الذين أسلموا بعد بيعة العقبة الأولىس/

 و أسُيد بن حضير .معاذ  سعد بن سيد الأوس هو

   ؟ متى وقعت بيعة العقبة الثانية. وكم عدد المبايعينس/

 رجلاً وامرأتان . 33 تقريباً  من البعثة وكان عددهم 23في حج من السنة 

  ؟ في بيعة العقبة الثانية صلى الله عليه وسلم لذي رافق النبيمن هو اس/

هو عمه العباس بن عبدالمطلب وكان وقتها لم يسلم بعد ولكن ليتثبت ويستوثق من صدق هؤلاء اهل المدينة هل هم 

 ام انهم سوف يخذلونه . صلى الله عليه وسلمصادقون في نصرتهم للنبي 

   ؟ سول صلى الله عليه وسلم في بيعة العقبة الثانيةعلى ماذا بايع أهل المدينة الرس/

وعلى اجتناب الشرك والسمع والطاعة والامر بالمعروف وألا تأخذوا في على عبادة الله  صلى الله عليه وسلمبايعهم النبي 

 وعلى أن يناصروه ممن يريد أذيته، الله لومة لائم

  ؟ كم وأنتم مني، أحارب من حاربتم، وأسالم من سالمتم، والهدم الهدم، أنا من من القائل: بل الدم الدمس/

 الرسول صلى الله عليه وسلم في بيعة العقبة الثانية

  ؟ ما المقصود بالنقباء، وكم عددهم، ومتى عينهم الرسول صلى الله عليه وسلمس/

سمون بالعرفاء وكان هم مجموعة من الاشخاص الذين يشرفون على اوضاع الذين بايع الرسول في البيعة الثانية وي

 .نقيباً  25عددهم 

  متى هاجر المسلمون إلى المدينة؟س/

  بعد بيعة العقبة الثانية

  ؟ من هو أول من هاجر من مكة إلى المدينةس/

 .اول من هاجر من مكة الى المدينة هو ابو سلمة المخزومي 
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  ؟ من هم الذين بقوا في مكة ولم يهاجروا إلى المدينةس/

 في مكة ولم يهاجروا هم مجموعه من الاشخاص  الذين بقوا

 الذين لم يجدوا ما يحملهم من مكة الى المدينة  المستضعفون :

 وذلك امتثال لأمر الرسول بان يبقى . وابي بكر رضي الله عنه 

صلى الله عليه  النبي د: لكي يقوم بإرجاع الامانات التي كانوا المشركين يأتمنونها عن وعلي ابن ابي طالب رضي الله عنه 

 . وسلم

 . وزيد بن الحارثة وصهيب الرومي 

   ؟ اسم المكان الذي اجتمعت فيه قريش للتشاور في حل مشكلة هجرة المسلمين إلى المدينةس/

وكانوا قد اشترطوا على ان لا يدخلها من كان زعماء قريش الندوة التي اسسها قصي بن كلاب لكي يتشاور فيها  دار

 .سنه  04عمره اقل من 

  ؟ ماذا اقترح أبو جهل في دار الندوةس/

اقترح عليهم بان يخرجوا من كل قبيله شابا ويعطونه السلاح ثم يأتون هؤلاء الشباب من القبائل المتفرقة فيقتلون النبي 

ل يرضون صلى الله عليه وسلم قتلة رجل وحد لكي يتفرق دمة بين القبائل ولا يستطيعون بني هاشم مقاتلة جميع القبائل ب

 بما دون ذلك .

  ؟ من هم الذين رافقوا الرسول صلى الله عليه وسلم في هجرته إلى المدينةس/

عامر بن فهيرة ودليلهم غلام  لابي بكر اسمه اشخاص ) ابو بكر الصديق و 3الذين رافقوا النبي صلى الله عليه وسلم هم 

 . الليثي  ( أريقطعبدالله بن 

   ؟ الرسول صلى الله عليه وسلم لما أراد الهجرة من هو الذي نام على فراشس/

 علي ابن ابي طالب رضي الله عنه وارضاه .

   ؟ اسم الغار الذي بقى فيه الرسول صلى الله عليه وسلم بعد الخروج من بيتهس/

 .غار ثور 

ار لما أرادا الهجرة إلى وصاحبه أثناء بقائهما في الغ صلى الله عليه وسلم اسم الذي رعى الغنم وقدم بها إلى النبيس/

  ؟  المدينة

 الذي كان يرعى الغنم هو غلام  لابي بكر اسمه عامر بن فهيرة .

  ؟ هو الدور الذي قام به عبدالله بن أبي بكر وأسماء بن أبي بكر لما أراد الرسول صلى الله عليه وسلم الهجرة ماس/

 . كان ياتي بأخبار قريش عبد الله بن ابي بكر

 كانت تعد الطعام وتأتي به اليهم . ابي بكر : واسماء بنت

  ؟ مقدار الجائزة التي أعلنتها قريش لمن يحضر الرسول صلى الله عليه وسلم وصاحبهس/

 من يحضر النبي وصاحبة ابو بكر بلمائة من الا

  ماذا تعرف عن أم معبد؟س/

بها النبي صلى الله عليه وسلم وحدثت بعض هي أمراه من البادية  كانت تسكن في خيمة بين مكة والمدينة والتي مر 

المعجزات منها تكثر الحليب وكان من اهم اسباب اهتمام السيرة بمرور النبي صلى الله عليه وسلم بهده المرأة انها ذكرت 

مرجعا ومصدرا مهما لمن أراد أن أوصاف فوصفت شكلة وطولة وجماله وما في وجهه من مثلاً عيناه وغير ذلك فصار 

  شيئاً من اوصاف النبي صلى الله عليه وسلم .عرف ي

  ؟ من هو الشخص الذي استطاع اللحاق بالرسول صلى الله عليه وسلم، لكن عثرت به فرسهس/

 .هو سراقة بن مالك المدلجي 

  ؟ اسم المكان الذي دخل الرسول صلى الله عليه وسلم من جهته لما وصل إلى المدينةس/

 . منطقة يقال لها قباء
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  ؟ سم الصحابي الأنصاري الذي نزل الرسول صلى الله عليه وسلم في داره بعد الهجرةاس/

 ابو أيوب الأنصاري .

  ؟ سبب تأخر علي بن أبي طالب رضي الله عنه عن الهجرةس/

 . النبي صلى الله عليه وسلم دلكي يقوم بإرجاع الامانات التي كانوا المشركين يأتمنونها عن

  ؟ بإيجاز كيف كانت هجرة صهيب الروميس/

كان صهيب الرومي تاجراً ولما عرفت قريش بنيته الهجرة كيف تهاجر وقد اتيتنا صعلوكاً فقيراً لا تملك شيء فلما 

اصبحت غنياً تريد ان تخرج بالأموال فاتفق معهم ان اخبرهم عن مكان امواله بان يدعوه يهاجر فاخذوا منه جميع ما 

 الى المدينة فلما اخبر النبي بما حصله معه قال صلى الله عليه وسلم ))ربح البيع ابا يحي ((  .يملك وهاجر 

  ؟ كيف كان مناخ المدينة بعد الهجرةس/

 كانت المدينة ارض وباء وكانت عبارة عن مستنقعات ينتشر فيها الحمى والأمراض .

  ؟ ما المقصود بالأنصارس/

 . انهم من قبائل الاوس وقبائل الخزرج  ويعرفون الأنصار هو اهل المدينة

  ؟ ما المقصود بالمهاجرينس/

 المدينة . هاجروا إلىاهل مكة الذين 

  ؟ أسماء المدينة المنورةس/

كانت تسمى بيثرب وسميت بارض او دار الهجرة وايضاً سميت بمهجر النبي صلى الله عليه وسلم وسميت بطيبة الطيبة 

 .وسلم  مدينة الرسول صل الله عليهو

  ؟ مكونات مجتمع المدينة المنورة بعد الهجرةس/

 كانت تتكون من عدة طوائف :

 ل.جاءوا من بلاد الشام بسبب الحروب والاضطهادات وكانوا عدة قبائوهؤلاء في الاساس قد  طوائف اليهود :

ابني حارثة  اسمه خزرجواحد اسمه اوس والاخر  أصل الأوس والخزرج كانا اخوين من اهل اليمن الخزرج :و  الأوس

     . بن ثعلبة  وكانت القوة والرئاسة للخزرج 

  ؟ أمثلة على قبائل يهود المدينةس/

 قبائل بنو النضير وقبائل بنو قريظة وقبائل بنو قينقاع ،

  ؟ الأعمال التي قام بها الرسول صلى الله عليه وسلم بعد وصوله إلى المدينةس/

 . صارالمؤاخاة بين المهاجرين والان

تنظيم العلاقات الاجتماعية بين الطوائف لان كان يسكن المدينة اليهود والمشركين والمسلمين فاراد النبي التنظيم العلاقة 

 العلاقة بين المسلمين والمشركين .بين المسلمين واليهود وتنظيم 

 تأسيس جيش إسلامياً مهمته الدفاع عن الدولة الإسلامية الناشئة .

  ؟لمهاجرين في المدينة هوأول مولود لس/

 العوام . كانت والدته أسماء بنت ابي بكر حاملة به في مكة وولدت به في المدينة .هو عبد الله بن الزبير بن 

  ؟ ما المقصود بأمهات المؤمنينس/

 زوجات النبي صلى الله عليه وسلم . هن 

  ؟  عليه وسلمكم كان عمر عائشة رضي الله عنها حينما تزوجها الرسول صلى اللهس/

 سنوات . 9ودخل بها وعمرها  حين خطبها من أبيها كان عمرها ست سنوات

  ؟ متى شرع الآذانس/

 .في السنة الأولى من الهجرة 

  ؟ أين كانت قبلة المسلمين قبل الكعبةس/

 كانت قبل المسلمين قبل الكعبة نحو بيت المقدس 
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  ؟ تكون قبلتهأين كان الرسول صلى الله عليه وسلم يتمنى أن س/

 كان يتمنى بان تكون قبلته الى مكة  بالتحديد الى الكعبة .

  ؟ متى فرض صيام شهر رمضانس/

 فرض الصيام في السنة الثانية للهجر وكان المسلمين قبلها في خيار من اراد الصيام او الصدقة .
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 :  التاسع والعاشراللقاء الحي 
 

 . خطـأ(-القتال بعد الهجرة إلى المدينة )صحنزل الأذن بس/

 صح . لانهم كانوا في مكة مستضعفين .

 . الفرق بين الغزوة والسريةس/

 الغزوة : هو الجيش الذي يكون الرسول صلى الله عليه وسلم قائداً لهم .

 يقوده أحد الصحابة، ولا يحضرها الرسول صلى الله عليه وسلم.الجيش الذي السرية : هي 

 . ول غزوة وأول سريةأس/

 هي غزوة ودان وتسمى ايضاً بالأبواء . : اول غزوة غزاها النبي صلى الله عليه وسلم

 فكانت بقيادة حمزة بن عبد المطلب عم الرسول وكانت في السنة الأولى للهجرة . اول سرية :

 . أول من غير دين العرب إلى الشركس/

 عمرو بن لحُي الخُزاعي 

 . المقصول بـ هبلس/

 هو اول صم عبدُ في الجزيرة العربية 

  اليهود هم أتباع....... )أكمل(س/

  نبي الله موسى عليه السلام . اليهود هم أتباع

  النصارى هم اتباع....... )أكمل(س/

  عليه وعلى والدته السلام .ابن مريم العذراء البتول هم اتباع نبي الله عيسى النصارى 

 . خطأ( -هودية بسعة انتشارها )صحتتميز النصرانية عن اليس/

 صح . لان اليهود يرون انفسهم شعب الله المختار .

 . ماذا يطلق على رجال الدين النصارىس/

  .القسيس،  الراهب 

 . أمثلة لأحبار اليهود الذين دخلوا في الإسلامس/

 عالمهم وحبرهم وابن سيدهم عبدالله بن سلام رضي الله عنه .

 . رات السيرة النبوية ظهر المنافقين، وأمثلة للمنافقينفي أي فترة من فتس/

 عبدالله بن أبي بن سلولفي الفترة المدنية . 

 . متى وقعت غزوة بدر، ومن هم أطرافهاس/

وكان عدد وقعت في رمضان من السنة الثانية من الهجرة وكان اطرافها المسلمون من المدينة والمشركون من مكة 

 .اهداً  مج323المسلمين تقريباً 

 . من هو قائد عير قريش التي خرج الرسول صلى الله عليه لاعتراضها وكانت سبب قيام غزوة بدرس/

 القائد هو ابو سفيان .

 قصة رؤية عاتكة عم النبي صلى الله عليه وسلم ؟ما س/ 

الى  يا آل غــُدرفبدأ يصرخ وينادي اخرجوا انها رأت في منامه ان رجل صعد أحدى جبال مكة يسمى بجبل ابي قويس 

في ثلاث ثم اخرج حجر ودحرج هذه الحجر فتفتت الى احجام صغيرة وتقول عاتكة بان ما رايت بيت من بيوت  مصارعكم

 .كبار المشركين  وفسرت الرؤية بمهلك  مكة الا وقد دخلها هذا الحجر 

 يدحل هذا الرابط الاستزادة  لمن أراد 

http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=4171&idto=4171&bk_

no=74&ID=1836 

http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=4171&idto=4171&bk_no=74&ID=1836
http://library.islamweb.net/newlibrary/display_book.php?idfrom=4171&idto=4171&bk_no=74&ID=1836
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 . متى قتل أبو جهلس/

 في غزوة بدر الكبرى .

 . ما المقصود بفرعون هذه الأمةس/

 عمرو بن هشام .يسمى ابو الحكم هو ابو جهل و

 . متى وقعت غزوة أحد، ومن هم أطرافها، وما هو سبب قيامهاس/

في السنة الثالثة للهجرة وكان اطرافها من المدينة  المسلمين بقيادة النبي محمد صلى الله عليه وسلم والمشركة بقيادة ابو 

 لمن قتل من زعمائهم في يوم بدر الكبرى . سفيان من مكة .وكان سبب هذي الغزوة رغبة المشركين بالثأر

 . سبب تسمية غزوة أحد بهذا الاسمس/

 لان المعركة دارت في منطقة قريبة من جبل أحد .

 . من هو قائد المشركين في غزوة أحدس/

 ابو سفيان .

 . خطأ(-شارك النساء في غزوة أحد. )صحس/

 صح .

 . خطأ( -ة ولا يخرجوا منها في غزوة أحد. )صحيرى أن يتحصن المسلمون في المدين كان الرسول س/

 صح .

 . ماذا تعرف عن الرماة في جبل أحد، عددهم، وما ذا قال لهم الرسول صلى الله عليه وسلمس/

رامي وكان قائدهم عبدالله بن جُبير الأنصاري امرهم الرسول صلى الله عليه وسلم بان يبقوا في مكانه الى  24كان عددهم 

نزول من مواقعهم فوق الجبل ، وطلب الرسول صلى الله عليه وسلم لهم بان يدفعوا الخيل عنهم أي يرمونهم ان يأمرهم بال

 بالنبل او بالرماح ويخمون ظهور المسلمين .

 ؟ من هو القائد المشرك الذي استطاع القضاء على الرماةس/

 وهو خالد ابن الوليد .

  ؟في أي غزوة قتل حمزة رضي الله عنهس/

 ة أحُد .في غزو

 ؟  موقف هند بن عتبة من حمزة بن عبدالمطلب رضي الله عنهس/

ومث لت به؛ لأنه كان قد قتل أباها في بدر. وحينما رأى   بقرت بطنهف  هند بنت عتبة بعد ان قام وحشي بقتل حمزة اخبر 

 . حزناً شديداً صلى الله عليه وسلم  ، حزن عليه النبي ما جرى لحمزة  رسول الله

 . (( أن التمثيل بحمزة رضي الله عنه وشق بطنه بعد استشهاده ثابت)) 

 . ((فالرواية فيها ضعفول هند بنت عتبة منها وعدم استساغتها إياها أما ما ورد من استخراج كبده وتنا

  ؟مثل لمظاهر إصابة الرسول صلى الله عليه وسلم في غزوة أحدس/

 الله عليه وسلم بابي هو وامي انت يا رسول الله . صلىشق خدة وكسرة بعض أسنانه حتى ان المشركين اعلنوا عن وفاته 

 . يل الملائكةمن هو الصحابي الملقب بغسس/

  حنظلة بن ابي عامر كان حدث عهد بعرس .

  ؟متى وقعت غزوة الخندقس/

 في السنة الخامسة للهجرة .

 ؟من هم الذين حرضوا على غزوة الأحزابس/

 هم الذين حرضوا على غزوة الأحزاب .اليهود 

 ؟من الذي أشار بحفر الخندقس/

 رضي الله عنه وارضاه . سلمان الفارسي هو 

  ؟للمعجزات التي وقعت في غزوة الخندقمثل س/

معجزة تكثير الطعام وهي بان جابر بن عبدالله جاء بطعام قليل لا يكفي سوى شخص او شخصين لكن بارك الله عز وجل 

 بهذا الطعام وكفى جميع الصحابة الذين كانوا مع الرسول صلى الله عليه وسلك وكان عددهم اكثر من الف صحابي .

 

http://www.islamstory.com/%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%AD%D8%A7%D8%A8%D9%8A%D8%A9_%D9%87%D9%86%D8%AF_%D8%A8%D9%86%D8%AA_%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%A9
http://www.islamstory.com/%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%AD%D8%A7%D8%A8%D9%8A%D8%A9_%D9%87%D9%86%D8%AF_%D8%A8%D9%86%D8%AA_%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%A9
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 . لرسول صلى الله عليه وسلم حينما أراد تكسير الصخرة التي اعترضت حفر الخندقماذا قال اس/

فقال: بسم الله،  ثم ضرب ضربة بالمعول فقطع قطعة، وخرج منها ضوء، فقال: الله أكبر، أعطيت مفاتيح الشام، وإني 

 .شر بفتح اليمن، وانقطعت الصخرةلأنظر إلى قصورها الحمراء الساعة، ثم ضرب الثانية وبشر بفتح فارس، ثم الثالثة وب

  ؟من هو الصحابي الذي قال: ولا تمتني حتى تقر عيني من قريظةس/

 هو الصحابي الجليل سعد بن معاذ سيد الأوس .

  ؟من هو الصحابي الذي استطاع التفريق بين جيش الأحزابس/

 كتم إسلامه .  هو رجل من غطفان واسمه نعيم بن مسعود الأشجعي الغطفاني وكان قد اسلم وقد

 ؟الصحابي الذي أرسله الرسول صلى الله عليه وسلم حتى يأتي بخبر المشركين في غزوة الخندقس/

 هو حذيفة بن اليمان الملقب بكاتم سر رسول الله .

 الله ؟ للماذا كان يلقب حذيفة بن اليمان بكاتم سر رسو

 لان الرسول قد اخبره بأسماء جميع المنافقين .

  ؟ح الحديبيةمتى وقع صلس/

 في السنه السادسة من الهجرة .

  ؟اسم الرجل المشرك الذي بعثته قريش واستطاع عقد صلح الحديبيةس/

 هو سهيل بن عمرو .

  ؟الصحابي الذي أرسله الرسول صلى الله عليه وسلم لمفاوضة المشركين في صلح الحديبيةس/

لآنه تزوج بنتي رسول الله الأولى رقية وبعد وفاتها زوجة  عثمان بن عفان رضي الله عنه ذو النورين ولقب بهذا القب

 رسول الله صلى الله عليه وسلم من بنته الأخرى أم كلثوم .

  ؟سبب بيعة الرضوانس/

 معليه وسلم الانتقا لان دارت شائعة بين المسلمين بان قريش قتلت عثمان بن عفان رضي الله عنه فقرر النبي صلى الله

 وا النبي تحت الشجرة للانتقام لمقتل عثمان ومن اسمائها ايضاً .فبايعلمقتل عثمان 

 ؟ ما هو موقف المسلمين من صلح الحديبيةس/

 . -العام السادس –حزنوا لأنهم كانوا يطمحون بان يؤدوا العمر في هذا العام 

  ؟ نتائج صلح الحديبيةس/

يرة العربية وخارجها وأيضا دخل بعض من قادة وقد تفرغ المسلمين للدعوة في الجز، ان قبائل انضمت الى النبي 

 .المشركين في الإسلام منهم خالد بن الوليد و عمر بن العاص رضي الله عنهما 

 ؟ أمثلة للقبائل العربية التي انضمت للمسلمين والقبائل التي انضمت لقريش بعد عقد صلح الحديبيةس/

 . زاعةخكانت قبائل  من القبائل الذين انضموا الى المسلمين

 كانت قبيلة بني بكر. اما القبائل الذين انضموا الى المشركين

  ؟ متى وقع فتح مكة، وما هو سبب الفتحس/

وتحديداً في رمضان وسبب هذا الفتح ما قام به مشركين وسمى هذا العام بعام الفتح في السنة الثامنة للهجرة مكة فتحت 

مع المسلمين، وهو ان قريش اعانت بني بكر بالسلاح والمال على  صلح الحديبة الذي عقدوهقريش من نقض أحد بنود 

حربها ضد قبيلة خزاعة وكانوا خزاعة امنين وكانوا يجلسون قرب احد المياه في مكة ولا يحملون معهم سلاح الا قليلاً 

 منه .

 ؟ من هو الشخص الذي أرسلته قريش ليجدد العقد مع المسلمين قبل فتح مكةس/

 ان . زعيمهم أبو سفي

 من قتال قريش ؟الرسول صلى الله عليه وسلم  يعزممن هو الصحابي الذي ابلغ قريش بما كان س/ 

وقد ارسل الخطاب مع امرأة لتسلم الخطاب لقريش ويخبرهم بما عزم وكان ممن حضر بدر ، هو حاطب بن ابي بلتعة 

 نهم كانوا من ضعفاء مكة .عليه رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان نيته حماية اهله وعشيرته لا

 ؟ من هو الصحابي الذي أحضر أبو سفيان للرسول صلى الله عليه وسلم حتى يسلمس/

 العباس بن عبدالمطلب رضي الله عنه .
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  ؟ من دخل دار أبو سفيان.... )أكمل(س/

 . منومن اغلق عليه الباب فهو آمن ومن دخل المسجد الحرام فهو آ فهو آمن من دخل دار أبو سفيان

 ؟ ما الذي وجده المسلمون حول الكعبة بعد فتح مكةس/

 .صنماً حول الكعبة فقط  364وجدوا حول الكعبة قرابة  

 ؟ من هو الشخص الذي أعطاه الرسول صلى الله عليه وسلم مفاتيح الكعبة بعد فتح مكةس/

م الا ظالم ( واستمر مفتاح الكعبة  الى : ) خذوها خالدة تالدة لا ينزعها منكوقال من بني عبد الدار عثمان بن طلحة 

 .  -لدى بني شيبي   وتسمى مفاتيح الكعبة بـ )رِتاج( بكسر الراء  - .هذا اليوم

 ؟ الصحابي الذين أذن على ظهر الكعبة بعد فتح مكةس/

 رضي الله عنه وارضاه.بلال بن رباح مؤذن الرسول صلى الله عليه وسلم هو 

 ؟ الرسول صلى الله عليه وسلم بعد فتح مكة مثل للأعمال التي قام بهاس/

 طاف بالكعبة .

ودمر الأصنام بنفسة صلى الله عليه وسلم لان الناس او ممن ضعف ايمانهم او المسلمون حديثاً كانوا يظنون ان الذي -

 يتعرض الى هذه الاصنام او يتكلم فيها يصاب بمرض .

 يها هو ومجموعة من الصحابة فصلى داخل الكعبة .وطلب مفتاح باب الكعبة من عثمان بن طلحة ودخل ف-

وكانت توجد داخل الكعبة صور للأنبياء من قبل صورة لإبراهيم وإسماعيل وعيسى وغيرهم على انهم كانوا عليه السلام -

 .و مسحها رسول الله صلى الله عليه وسلم جاء يعظمون الأصنام ف

تظنون اني فاعل بكم فقالوا : خيراً اخوٌ كريم ابن اخٍ كريم فقال لهم  ثم وقف بباب الكعبة وجمع المشركين وسألهم ماذا-

 عليكم ( . برسول الله صلى الله عليه وسلم ) اذهبوا لا تثري

اهدر دم مجموع من المشركين ممن اشتد اذاهم على المسلمين وطلب ممن يجد هؤلاء بان يقتلهم ولو وجدهم متعلقين -

ك للأعمال العظيمة التي قاموا بها اتجاه الإسلام والمسلمين فمن هؤلاء عكرمة بن ابي على استار الكعبة والسبب في ذل

 جهل وصفوان بن أمية وهند بنت عتبة ... وغيرهم ولكن هؤلاء لم يقتلون لأنهم اسلموا قبل ان يتمكن منهم أحد  .

 ؟ أمثلة للأصنام التي هدمت بعد فتح مكةس/

 العزُى وسواع ومناة

 ؟ ين الذين أهدرت دماؤهمأمثلة للمشركس/

 فمن هؤلاء عكرمة بن ابي جهل وصفوان بن أمية وهند بنت عتبة ... وغيرهم 

 ولكن هؤلاء لم يقتلون لأنهم اسلموا قبل ان يتمكن منهم أحد  .

 ؟ متى وقعت غزوة حنين، ومن هم أطرافهاس/

 ثقيف وهوازن .كانت في السنة الثامنة للهجرة وكانت بين المسلمين و قبائل الطائف من 

 ؟ ما المقصود بذات أنواطس/

 السدرة، كان يعظمها المشركون.هي شجرة عظيمة وهي شجرة 

 ؟ نتيجة غزوة حنينس/

نزلوا المسلمين في وادي اسمه وادي حنين فتفاجئ المسلمون وهم يمشون في الوادي أذ باهل الطائف يهبطون عليهم فيه 

رب جيش المسلمين وهرب الغالبية وتفرقوا عائدين الى اتجاه مكة ولم يتبقى ويرمونهم بالنبل او بالرماح فارتبك واضط

مع الرسول الى قليل منهم ابو بكر وعمر وعثمان وعلي والعباس فثبت الرسول ومن معه في قليل من المهاجرين 

عباس يصرخ )يا أهل والانصار وامر العباس بان ينادي في الناس ويطلب منهم العودة وكان صوت العباس جهوراً فأخذا ال

الامصار يا اهل بيعة الرضوان يا بني حارث يا أهل الأوس و يا أهل الخزرج كلما سميع صوت العباس تراجعوا عن 

انتصار الرسول صلى الله الهروب وعادوا الى المعركة حتى ثبتوا مع الرسول صلى الله عليه وسلم وكانت النتيجة هي 

 . عليه وسلم على أهل الطائف

 ؟ هو الصحابي الذي طلب من الرسول صلى الله عليه وسلم أن ينادي من هرب من المسلمين في غزوة حنينمن س/

 هو العباس عم الرسول صلى الله عليه وسلم .
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 ؟ خطأ(-استخدم الرسول صلى الله عليه وسلم المنجنيق في غزوة الطائف )صحس/

 صح . 

 ؟ لبعض الأشخاص بعد غزوة حنين لماذا زاد الرسول صلى الله عليه وسلم الغنائمس/

 حتى يؤلف قلوبهم للإسلام وعرفوا هؤلاء بالمؤلفة قلوبهم .

 ؟ ما هو موقف الأنصار من توزيع غنائم حنينس/

 لم يعطيهم شيء من الغنائم او اعطاهم القليل منه .ان الرسول عليه الصلاة والسلام  موفقاستغربوا 

 ؟ من هم أطراف غزوة بني قينقاعس/

 .وكانت في السنة الثانية من الهجرة لمين وبني قينقاع من وهم يهود المدينة المس

 ؟ من هو كعب بن الأشرف، وماذا فعل المسلمون بهس/

وكان يهجو المسلمين عداء الأمن اشد كعب الاشراف زعيم من زعماء يهود المدينة واثرياهم وشعارهم وعرف عنه انه 

 الرسول بقتل هذا اليهودي في السنه الثالثة من الهجرة . امرلذا ووكان يتعرض لنساء المسلمين 

 ؟ ما هو سبب غزوة بني النضيرس/

في السنه الرابعة من الهجرة وسبب هذه الغزة ان الرسول صلى الله عليه وسلم جاء الى منازل بني النضير لكي يساعدوه 

س بقرب حائط لأحد منازلهم ودخلوا ليتشاوروا عن ان يساعدوه وطلبوا منه الجلو افي دفع الدية لأحد القبائل فوافقو

فاتفقوا على التخلص منه عليه السلام بإلقاء الصخرة عليه ولكن الوحي سبقهم واخبر النبي بما كانوا يخططون له واتجه 

 الى المدينة لكي يعد الجيش لغزوهم .

 ؟ خطأ(-شاركت الملائكة في غزوة بني قريظة. )صحس/

 صح . 

محمد  سلاحه فجاءه جبريل عليه السلام فقال : اوضعت السلاح ياوصل الله عليه وسلم وضع ثيابه  عندما اراد الرسول

نعم وضعت السلاح انتهت الغزوة فقال جبريل عليه السلام ان الملائكة قد توجهوا الى بني قريظة وحث جبريل  فقال 

 بأمر من الله عز وجل .ظة الى بني قري يخرجعليه السلام الرسول محمد صلى الله عليه وسلم بان 

  ؟ ما هو حكم سعد بن معاذ رضي الله عنه على يهود بني قريظةس/

 كان حكم سعد بن معاذ رضي الله عنه بان يقتل الرجال ويسبى النساء والاطفال وتقسم الأموال .

 ؟ أمثلة على زعماء اليهود الذين قتلوا في غزوة بني قريظةس/

 ر وهو الذي أغراهم وحرضهم على نقض العهد .سيد من بني النضي بن أخطب يحي

 ؟ الصحابي الذي اهتز عرش الرحمان لموتهس/

 لقد حكمت فيهم بحكم الله من فوق سبع سماوات ( . (هو سعد بن معاذ رضي الله عنه الذي قال الرسول فيه :

 ؟ من هم أطراف غزوة خيبر، وفي أي سنة وقعتس/

 بين المسلمين ويهود خيبر .وقعت في السنة السابعة للهجرة وكانت 

 ؟ خطأ(-كانت مساكن خيبر عبارة عن حصون وقلاع متعددة. )صحس/

 صح . 

 وخيبر كانت من اعظم مراكز اليهود في الحجاز وكانت عبارة عن حصون ومنطقة قوية ومنطقة زراعة . 

 ؟ ..... ورسوله من المقصود بقول الرسول صلى الله عليه وسلم: لأعطين الراية غداً رجلا يحب اللهس/

ابن عم الرسول وزوج بنته فاطمة وكان علي متربي في بيت النبي محمد صلى  علي بن ابي طالب رضي الله عنه وارضاه

 . الله عليه وسلم 

 ؟ متى قدم بقية من هاجر إلى الحبشةس/

 كان في فترة فتح خيبر في السنة السابعة للهجرة 

 اتجه الى خيبر ومنهم جعفر بن ابي طالب حتى ان النبي فرح بهم بعضهم اتجه الى المدينة والبعض الأخر و

 .يهما افرح بفتح خيبر او بقدوم جعفر ( بـ أوالله ما ادري ) وقال 
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 ؟ أمثلة للصحابة الذين قدموا إلى الرسول صلى الله عليه وسلم بعد فتح خيبرس/

 ابو هريرة عبدالرحمن بن صخر الدوسي .

 وابو موسى الأشعري .

 ؟ وقف الرسول صلى الله عليه وسلم من يهود خيبر بعد استسلامهممس/

بعد ان قسم الرسول الغنائم غنائم خيبر وهي كبيرة جداً ، الا ان اليهود اقترحوا على الرسول بان يبقيهم ولا يطردهم من 

 خيبر مقابل ان يدفعوا له نصف الثمار فأبقاهم النبي صلى الله عليه وسلم في خيبر . 

 ؟ و الذي حاول سم الرسول صلى الله عليه وسلممن هس/

 هي زينب بن الحارث 

جاءت بذراعة شاة مسمومة فاكل منها الرسول فنزل عليه الوحي بان الشاة مسمومة فلفضها النبي عليه الصلاة والسلام 

 .وكان معه احدى الصحابة فمات هذا الصحابي من اثر السم 

 ؟الرسول صلى الله عليه وسلم بعد إسلامها في خيبر من هي المرأة اليهودية التي تزوجهاس/

هي صفية بن حـيُي بن أخطب وقد قتل ابوها في غزوة بني قريظة  فوقعت في الاسر والسبي فاصطفاها النبي صلى الله 

 عليه وسلم لنفسة وعرض عليها ان اسلمت ان يعتقها ويتزوجها فأسلمت .
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 :  ر والثاني عشرالحادي عشاللقاء الحي 

 

 ؟عدد نماذج من المعارك التي وقعت بين المسلمين والنصارى في العصر النبويس/ 

وسرية ذات السلاسل نسبة لماء ) عين اسمه السلاسل ( يسمى بالسلاسل شمال الجزيرة العربية وهي كانت مؤتة سرية 

 تأديب لبعض القبائل العربية .

 ؟ تةمن هم قادة المسلمين في معركة مؤس/

 وارضاهم . ) زيد بن الحارثة  جعفر بن ابي طالب عبدالله ابن رواحة رضي الله عنهمثلاثة من القادة وهم 

 ؟ ألقاب جعفر بن أبي طالب رضي الله عنهس/

 الطيار من القابه جعفر

  ؟ من هو الذي أخذ راية المسلمين بعد موت القادة الثلاثة في معركة مؤتةس/

 الله المسلول سيف –خالد ابن الوليد 

 ؟ألقاب خالد بن الوليد رضي الله عنهس/

 يلقب بــ سيف الله المسلول لقبة رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان هذا اللقب رفعاً لمعنويات خالد ابن الوليد .

  ؟ ما هي خطة خالد بن الوليد رضي الله عنه في معركة مؤتةس/

أماكن المقاتلين جعل من كانوا في اليوم جعلهم  لمن المعركة وقام بتبدي مراعات لجيش المسلمين قرر خالد بسحب الجيش

وهكذا وضنوا ومن كان في المقدمة امرة بالرجوع للخلف في جهة اليسار ومن كانوا في اليسار جعلهم في اليمين 

وانسحب خالد بما  ينسحبون من المعركة خوفاً من هذا المدد ، الروم النصارى بان مدد جديد انضم للمسلمين واخذوا 

 تبقى من الجيش وعادوا الى المدينة .

  ؟ ماذا تعرف عن ذات السلاسلس/

اسمها ذات السلاسل نسبة لماء ) عين اسمه السلاسل ( يسمى بالسلاسل ة الثامنة للهجرة وفي السن تحدثهي سرية 

وكان قائد المسلمين عمرو بن اندة الروم النصرانية التي س شمال الجزيرة العربية وهي كانت تأديب لبعض القبائل العربية

من الصحابة وارسل عنه وكان عدد المسلمين ثلاثمائة وكان لم يمضي على إسلامه سوى بضعة اشهر العاص رضي الله 

 . لهم رسول الله صلى الله عليه وسلم مدد بقيادة أبو عبيدة عامر بن الجراح والملقب بأمين هذه الأمة 

 وكم كان عمره حينها ؟من هو قائد سرية تبوك 

 عشر حينها . السابعةهو أسامة بن زيد بن الحارثة رضي الله عنه وكان صغيراً عمرة لم يتجاوز 

س/ لماذا الرسول صلى الله عليه وسلم اختار أسامة بن زيد ليكون هو قائد سرية تبوك مع صغر سنه وفيه من هم اكبر 

 منه سناً ؟

  منها لعدة اختاره

 . تشجيعاً للشباب

 انتقاماً لمقتل والدة في معركة مؤته على يد النصارى .

  ؟ ما هو سبب توقف جيش أسامة بن زيد رضي الله عنهما عن الخروج إلى بلاد الشامس/

 سبب توقف جيش اسامه بن زيد هو مرضى حبيبنا محمد صلى الله عليه وسلم ) مرض الوفاة ( .

  ؟ ي الذي دعاه الرسول صلى الله عليه وسلم إلى المباهلةمن أي المناطق ينتسب إليها الوفد النصران س/

 من نجران جنوب الجزيرة العربية .

  ؟ ألقاب أبو عبيدة بن الجراحس/

  . أمين هذه الأمة

  ؟ نماذج للملوك والحكام الذين أرسل إليهم الرسول صلى الله عليه وسلم يدعوهم إلى الإسلامس/

 ل صلى الله عليه وسلم رسائل لدعوتهم للإسلام :من النماذج الذين ارسل اليهم الرسو

وهو الذين توفاه الله في السنه التاسعة للهجر وصل عليه الرسول ملك الحبشة الملقب بالنجاشي  واسمه اصمحة بن أبحر 

 صلاة الغائب .
 

ل الرسالة أعطاه وارسل الى حاكم مصر وكان من نصارى الأقباط وكان حاكمهم يلقب بالمقوقس فاحسن وفادة واكرم حام

بعض الهدايا ومن ضمن هه الهدايا التي اهداها للرسول صلى الله عليه وسلم جارية تسمى مارية القبطية التي جاء بأول 

 ولد للرسول صلى الله عليه وسلم من غير خديجة وكان اسمه إبراهيم  .
 

ومنعه من الدخول للإسلام غرورة وتكبره وانه يعتبر ان  العرب  ارسل رسالة الى ملك فارس وكان يسمى ببرويز ويطلق على حاكم الفرس بكسرى
 . وهو الذي دعاء عليه الرسول صلى الله عليه ويلم قائلاا ) مزق الله ملكة (عبيداا لهم 

 

لدخول للإسلام وقد عرف وتأكد من صدق نبوة محمد صلى الله عليه وسلم لكن منعه اواسمه هرقل وكان يلقب بقيصر الروم وارسل الى ملك الروم 
 حب الدنيا وبقاؤه على الملك .

 

 والمنطقة الشرقية للجزيرة العربية . نلحاكم البحري ارسلوقد 
 

 وأيضا ارسل الى ملك عمان .
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  ؟ موقف حاكم مصر من رسالة الرسول صلى الله عليه وسلمس/

الهدايا التي اهداها للرسول صلى الله  لم يسلم لكنه احسن وفادة واكرم حامل الرسالة أعطاه بعض الهدايا ومن ضمن هه

عليه وسلم جارية تسمى مارية القبطية التي جاء بأول ولد للرسول صلى الله عليه وسلم من غير خديجة وكان اسمه 

 إبراهيم  .

 ؟ موقف ملك الحبشة من رسالة الرسول صلى الله عليه وسلمس/

وقد أرسل الرسول صلى الله عليه وسلم رسالة ثانية إلى أحد مه وصلى عليه الرسول صلاة الغائب، اسلم ومات على إسلا

 ملوك الحبشة بعد أصحمة، لكنه لم يسلم.

  ؟ موقف ملك فارس من رسالة الرسول صلى الله عليه وسلمس/

لم يسلم والسبب الذي منعه من الدخول للإسلام غرورة وتكبره وانه يعتبر ان  العرب عبيداً لهم وهو الذي دعاء عليه 

 سول صلى الله عليه ويلم قائلاً ) مزق الله ملكة ( .الر

  ؟ بماذا يلقب ملك مصر، وملك الحبشة، وملك فارس، وملك الرومس/

 ملك مصر كان يلقب : بالمقوقس .

 وملك الحبشة كان يلقب : بالنجاشي .

 وملك الفرس كان يلقب : بكسرى .

  وملك الروم يلقب : بقيصر .

  ؟ خطـأ(-)صحظهر النفاق بعد الهجرة. س/

 . صح

  ؟ خطأ(-كانت الفتن والأزمات من الأوقات التي يستغلها المنافقون لإظهار عدائهم. )صح س/

 . صح

  ؟ من القائل: لئن رجعنا إلى المدينة ليخرجن الأعز منها الأذلس/

 . راس المنافقين وكبيرهم عبدالله بن أبٌي بن سلول

 ؟ ن بدء بالقول بهاما المقصود بحادثة الإفك، ومن هو أول مس/

بن المعطل رضي الله مع صفوان قصة اتهام عائشة بن ابي بكر رضي الله عنها وعن ابيها ابي بكر بالفاحشة والفجور 

 عنه ، وأول من بدء بالقول بها هو راس المنافقين وكبيرهم عبدالله بن أبي بن سلول .

  ؟ نزل القرآن ببراءة عائشة رضي الله عنها موقف الرسول صلى الله عليه وسلم ممن قال بالإفك بعد أن/س

 فامر صلى الله عليه وسلم بأن يجلد حد القذف ثمانين جلدة .

  ؟ من أهداف قدوم الوفود على الرسول صلى الله عليه وسلمس/

 من اهداف قدوم الوفود غلى النبي صلى الله عليه وسلم

 إعلان الاسلام .

 لم .طلب الأمان من النبي صلى الله عليه وس

 عقد الصلح .

 طلب من النبي بان يرد الغنائم او السبي .

 وايضاً لمنع الجيش الاسلامي التقدم الى قومة .

  ؟ أذكر نتائج قدوم الوفود للنبي صلى الله عليه وسلمس/

بين يدي من نتائج قدوم الوفود للنبي صلى الله عليه وسلم انتشار الإسلام ، كانت هذه الوفود تأتي لكي تعلن اسلامها 

 رسول الله عليه الصلاة والسلام ثم تعود الى قومها لكي تدعوهم للإسلام .

 ؟ نماذج للوفود التي قدمت على الرسول صلى الله عليه وسلمس/

وفد عبد القيس وجاءوا من المنطقة الشرقية ،وقد رحب بهم رسول الله عليه السلام واثناء عليهم وقد قال صلى الله عليه -

 لأناة ( .زعمائهم ) ان فيك خصلتين يحبهما الله ورسوله الحلم وا وسلم في احد

وفد ضمام بن ثعلبة من بني سعد بن بكر وقد وفد هذا الرجل لوحدة عن قومة وكان رجل من أهل البادية فيه غلظة ، اول -

 حمد ان سائلك فمشدد عليك فيما قدم للمدينة سأل ايكم ابن عبد المطلب فدلوه الى النبي عليه الصلاة والسلام ، فقال يا م

 .   95ارجو الرجوع الى المحاضرة الصوتية المسجلة او مذكرة نبراس ص المسألة .... الى اخر القصة . 

سيف الله  ايضاً من القبائل التي وفدت على النبي صلى الله عليه وسلم وفد الطائف وارسل معهم بعض الصحابة وفيهم-

 لكي يقوموا بتدمير صنم من اعظم اصنامهم وهو اللات . عنه رضي اللهخالد ابن الوليد  المسلول

الذي هم بقتل الرسول صلى الله وايضاً وفد بني عامر بن صعصعة ، وقد كان فيهم احد زعمائهم وهو عامر ابن الطفيل -

عليه السلام ، وقد  عليه وسلم حيث انه جاء للنبي فدعاه صلى الله عليه وسلم للاسم فأبى الا ان يجعل الحكم له من بعده

بالغ وهدد النبي صلى الله عليه وسلم فقال سوف أغزوك بقومي .فدعا عليه الرسول صلى الله عليه وسلم وطلب من الله 

 بان يكفيه شرة ، فأصُيب بالطاعون ومات عامر بن الطفيل منه .

وكان شيخاً كبيراً قد  –مسيلمة الكذاب ب -وفد بنو حنيفة وكانوا سبعة عشر رجلاً وكان فيهم مسيلمة بن حبيب المعروف -

 . المائة عامتجاوز 
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  ؟ نماذج من الأشخاص الذين ادعو النبوة على عهد النبي صلى الله عليه وسلمس/

كان النبي صلى الله عليه وسلم قد رأى رؤيه ان في يدية سوارين من ذهب فنفخ فيهما فاختفى هذا الذهب او السوارين 

سألوه ما تأويل هذه الرؤيا يا رسول الله فقال : )) اثنين من الكذابين يخرجون (( يعني اثنين يدعون فلما اخبر بها أصحابه 

 .  (في اليمن و الأسود العنسي  في اليمامة  ) مسيلمة الكذابالنبوة وكانا 

 

 ؟ متى كانت حجة الوداع، ولماذا سميت بهذا الاسمس/

وكان يكرر في لأن النبي صلى الله عليه وسلم كان يودع إصحابه فيها  ، وسميت بهذا الاسمفي السنة العاشرة للهجرة 

 .خطبته )) لعلي لا القاكم بعد عامي هذا  ( 

 ؟وسبب التسمية س/أذكر بعض من الاسماء التي كانت تسمى بها حجة الوداع 

 الأحكام الشرعية . كانت تسمى ايضاً بحجة البلاغ لأن الرسول عليه الصلاة والسلام بلغ فيها أحكام الحج وبعض

 وايضاً تسمى بحجة الإسلام لآنها كان هي الحجة الوحيد التي حجها النبي صلى اله عليه وسلم في الإسلام .

 يعني كانت لها ثلاثة اسمها ) حجة الوداع ، حجة البلاغ ، حجة الإسلام (

 ؟ متى مات الرسول صلى الله عليه وسلمس/

هم اننا نشهد بانه بلغ الرسالة بياء وسيد المرسلين خير من وطئت الأرض قدماه اللصلي وسلم وبارك على خير الأن مالله

 .اللهم لا تحرمنا رؤيته بالفردوس الأعلى  ونصح الامة  دى الأمانةوأ

توفي في ضحى يوم الأثنين الثاني عشر من شهر ربيع الأول من السنة الحادي عشر للهجرة وكان عمره ثلاثة وستون 

 سنة .

   ؟ ...ال الرسول صلى الله عليه وسلم: لعلي لا ألقاكم بعد عامي هذامتى قس/

 في حجة الوداع .

 مدارسة القرآن الكريم مرتين معهمن الأمور التي قام بها جبريل لما اقتربت وفاة الرسول صلى الله عليه وسلم س/

  ؟ خطأ(-)صح

 صح .

 ؟ ى الله عليه وسلمفي أي بيت من بيوت أمهات المؤمنين كان تمريض الرسول صلس/

 رضي الله عنها ورضي الله عن ابي بكر ، ام المؤمنين عائشة بنت ابي بكرفي بيت 

 ؟موقف الرسول صلى الله عليه وسلم من الأنصار في مرضه الأخيرس/

الذي ) أوصيكم بالأنصار، فإنهم كرشي وعيبتي، وقد قضوا  : فكانت وصيته في الأنصار خيراً، فكان مما قال في الأنصار

) إن الناس يكثرون وتقل   :، وفي رواية آخرى )عليهم، وبقي الذي لهم، فاقبلوا من محسنهم، وتجاوزوا عن مسيئهم 

الأنصار، حتى يكونوا كالملح في الطعام، فمن ولي منكم أمراً يضر فيه أحداً أو ينفعه، فليقبل من محسنهم ويتجاوز عن 

 .  )مسيئهم

 تعنت بمحرك البحث قوقل .لم اجدها في مذكرة نبراس واس

  ؟ ...من المقصود بقول الرسول صلى الله عليه وسلم: ولو كنت متخذا خلياً لاتخذتس/

 المقصود ابا بكر رضي الله عنه وارضاه .

  ؟ من هو الصحابي الذي كان يصلي بالناس في مرض الرسول صلى الله عليه وسلمس/

 ابا بكر رضي الله عنه وارضاه .

 ؟ ع الرسول صلى الله عليه وسلم في مرضه الأخيرأين كانت درس/

 عن يهودي من يهود المدينة مقابل ثلاثين صاع من الشعير .

  ؟ من هي المرأة التي بشرها الرسول صلى الله عليه وسلم بأنها سيدة نساء العالمينس/

ووالدة رضي الله عنه وارضاه زوجت الخليفة الراشد علي بن ابي طالب ، وفاطمة بنت محمد عليها وعلى ابيه السلام 

 .سيدا شباب اهل الجنة  رضي الله عنهما الحسن والحسين

  ؟ خطأ(-كان السم الذي أكل منه الرسول صلى الله عليه وسلم في خيبر سبب في مرضه وفاته. )صحس/

 صح .

 ؟ عمر الرسول صلى الله عليه وسلم حين وفاتهس/

 ثلاثة وستون سنة.

  ؟  عليه وسلم: الصلاة، الصلاة، وما ملكت أيمانكممتى قال الرسول صلى اللهس/

ام المؤمنين عائشة  وهو واضع رأسه الشريف على صدر زوجتهبعد ما اشتد به المرض في لحظات حياته الاخيرة قالها 

 بكر .رضي الله عنها ورضي الله عن ابي  بنت ابي بكر

 ... ؟ه اللهمن هو الصاحبي القائل: والله ما مات رسول الله، وليبعثس/

 عمر بن الخطاب رضي الله عنه وارضاه . الخليفة الثاني من الخلفاء الراشدينالفاروق 

 ؟... من هو الصحابي القائل: بأبي أنت وأمي، والله لا يجمع عليك موتتينس/

 الصديق الخليفة الأول من الخلفاء الراشدين ابي بكر رضي الله عنه وارضاه . 
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 ؟... ل: أما بعد، من كان منكم يعبد محمداً فإن محمداً قد ماتمن هو الصحابي القائس/

 الصديق الخليفة الأول من الخلفاء الراشدين ابي بكر رضي الله عنه وارضاه . 

 . ؟اسم المكان الذي اجتمع فيه الأنصار ليختاروا أميرًا لهم بعد وفاة الرسول صلى الله عليه وسلمس/

 سمى سقيفة بني ساعدة في المدينة المنورة سقوف او مظلل في مكان يفي مكان م

اسم الصحابي الذي رشحه الأنصار ليتولى الأمارة بعد وفاة الرسول صلى الله عليه وسلم قبل أن ينتخبوا أبا بكر رضي س/

 ؟. الله عنه

  . هو الصحابي سعد بن عبادة الخزرجي رضي الله عنه وارضاه

 ؟. ليتولى خلافة رسول الله صلى الله عليه وسلمالصحابي الذي بايعه المهاجرون والأنصار س/

 الصديق الخليفة الأول من الخلفاء الراشدين ابي بكر رضي الله عنه وارضاه . 

 ؟. أين المكان الذي دفن فيه الرسول صلى الله عليه وسلمس/

 رضي الله عنها ورضي الله عن ابي بكر . ام المؤمنين عائشة بنت ابي بكرفي بيت 

 ؟. وجات الرسول صلى الله عليه وسلم، وأمثلة عليهنكم عدد زس/

 ، عددهن تسع زوجات  زوجات النبي صلى الله عليه وسلم، اللاتي كان فراقهن بالوفاة

 اثنتان توفيتا قبله وهما: خديجة، وزينب بنت خزيمة، وتسع توفي عنهن وهن البواقي.

 هن:زوجاته صلى الله عليه وسلم اللاتي كان فراقهن بالوفاة و 

تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم بعد زوجين: الأول عتيق بن  -ما عدا إبراهيم  -خديجة بنت خويلد أم أولاده  -2

 . من البعثة 24عابد. والثاني أبو هالة التميمي ولم يتزوج صلى الله عليه وسلم عليها حتى ماتت سنة 

(، فعقد 564وسلم في المنام مرتين أو ثلاثاً. وقيل: هذه امرأتك)عائشة بنت أبي بكر الصديق، أريها صلى الله عليه  -5

 هـ.25عليها ولها ست سنين بمكة ودخل عليها في المدينة ولها تسع سنين، توفيت سنة 

سودة بنت زمعة العامرية، تزوجها بعد زوج مسلم هو السكران بن عمرو أخو سهيل بن عمرو، توفيت آخر خلافة  -3

 هـ.20عمر وقيل سنة 

حفصة بنت عمر بن الخطاب، تزوجها صلى الله عليه وسلم بعد زوج مسلم هو خنيس بن حذافة الذي قتل في أحد،  -0

 هـ.02وماتت سنة 

هـ بعد 0زينب بنت خزيمة الهلالية أم المساكين، تزوجها بعد استشهاد زوجها عبد الله بن جحش في أحد، وماتت سنة  -2

 زواجها بيسير.

أبي أمية المخزومية، تزوجها بعد موت زوجها أبي سلمة عبد الله بن عبد الأسد من جراحة أصابته أم سلمة هند بنت  -6

 هـ .62في أحد، وماتت سنة 

هـ، وماتت سنة 2زينب بنت جحش الأسدية بنت عمته صلى الله عليه وسلم، تزوجها بعد مولاه زيد بن حارثة سنة  -3

 هـ.54

هـ، وماتت سنة 6ها بعد زوجها مسافع بن صفوان وقيل: مالك بن صفوان سنة جويرية بنت الحارث الخزاعية، تزوج -5

 هـ.26

أم حبيبة رملة بنت أبي سفيان، تزوجها بعد زوج أسلم ثم تنصر هو عبيد الله بن جحش، وماتت في المدينة في خلافة  -9

 هـ.00أخيها سنة 

ن صلى الله عليه وسلم، أعتقها وجعل عتقها صفية بنت حيي بن أخطب من بني النضير من ذرية هارون بن عمرا -24

 هـ.24هـ، وماتت سنة 6صداقها بعد زوجين أولهما سلام بن مشكم. والثاني كنانة بن أبي الحقيق بعد فتح خيبر سنة 

هـ في عمرة القضاء بعد زوجين: الأول ابن عب ياليل والثاني أبورهم 3ميمونة بنت الحارث الهلالية، تزوجها سنة  -22

 هـ.22د العزي، بنى بها في سرف، وماتت فيه سنة بن عب
 

 عذراً على الإطالة . 

 ولمن اراد الاستزادة 

http://www.ibnothaimeen.com/all/books/article_16865.shtml 

 لآبن عثيمين رحمة الله 

 ؟ صوت الرسول صلى الله عليه وسلمكيف كانت صفة س/

 . خالي او صافي او واضحيعني صوته ه يسيرة في صوته تكان فيه بح

 . ؟كيف يختار الرسول صلى الله عليه وسلم إذا عرض عليه أمرينس/

 كان يختار ايسرهما .

 ؟. كيف كانت صفة مشية الرسول صلى الله عليه وسلمس/

ولم يكن يلحقه احد حتى ان ابا هريرة قال : ما رأيت أحداً اسرع في مشيه من كان سريع المشي ليس بعاجز ولا كسلان 

 الرسول صلى الله عليه وسلم .

 

http://www.ibnothaimeen.com/all/books/article_16865.shtml
http://www.ibnothaimeen.com/all/books/article_16865.shtml
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 ؟. اسم أولاد الرسول صلى الله عليه وسلم الذكور والإناثس/

ملكت يمنه جميع ابناء الرسول صلى الله عليه وسلم من خديجة عليها السلام ما عدا ابراهيم من ماريه القبطية وهي مما 

 صلى الله عليه وسلم . 

 الذكور : ) القاسم ، وعبد الله ، وإبراهيم (

 والإناث : 

زينب رضي الله عنها ، وكانت اكبر بنات الرسول عليه الصلاة والسلام وقد عذبها المشركين وقال عنها عليه الصلاة  -

 والسلام ) تلك افضل بناتي ( وتزوجها ابو العاص بن الربيع .

 رضي الله عنها وتزوجها عثمان بن عفان وماتت في السنة الثانية للهجرة بعد انتصار المسلمين في غزوة بدر . رقية -

 ام كلثوم وبعد وفاة اختها رقية تزوجها عثمان بن عفان وبذلك لقب بذي النورين . -

ووالدة رضي الله عنه وارضاه  زوجت الخليفة الراشد علي بن ابي طالب، وفاطمة بنت محمد عليها وعلى ابيه السلام  -

 .سيدا شباب اهل الجنة  رضي الله عنهما الحسن والحسين
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